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Anotace

Cílem bakalářské práce je zhodnotit, jakým způsobem se změnilo

vnímání nacionalismu a myšlenky národa ve vztahu k politice a historii

jednotlivých středoevropských států. Půjde o to sledovat vývoj nacionální

myšlenky ve vztahu k budování moderního státu, jeho ohlašované krize a reflexi

vývoje po pádu železné opony, kdy se v bývalých socialistických státech objevil

resentiment nacionalismu. V neposlední řadě se práce bude zabývat i otázkou,

do jaké míry se nacionalismus podílí na formování politické debaty, týkající se

kulturní identity menšin v současné střední Evropě, jako části Evropské unie.
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The aim of this Bachelor thesis is to evaluate how the perception of

nationalism and the idea of the nation has changed in relation to the politics and
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development of the national idea in relation to the building of the modern state,
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1 Úvod

Svět 21. století je již kompletně globalizován a téměř všem lidem je

umožněno volně cestovat, nakupovat a využívat produkty či služby ze všech

koutů světa. Počítače a mobilní zařízení prostřednictvím internetu umožňují

lidem komunikaci mezi sebou bez ohledu na vzdálenosti čítající tisíce

kilometrů. Tento nezastavitelný proces vývoje a pokroku by mohl vznést

otázku, která by zpochybňovala budoucí smysl existence národních států a

jejich hranic. Pokrok však zaznamenávají i nešvary typu nenávistných ideologií,

které mají díky moderním technologiím daleko větší dosah než kdykoliv dříve.

Jedním z hlavních důvodů, díky kterému jsem se rozhodl pro psaní

bakalářské práce o fenoménu nacionalismu, byla touha dozvědět se více o jeho

podstatě a tu prostřednictvím svého pojednání co nejsrozumitelněji vysvětlit.

V minulosti jsem se, ať už na akademické půdě či kdekoliv jinde, setkal při

nejrůznějších konverzacích či debatách, buď jako pozorovatel či samotný aktér,

s nesrozumitelností a neúplným porozuměním této problematiky.

I přes svůj název – Národ a nacionalismus ve 21. století je cílem mojí

práce shrnout tyto pojmy a další s nimi úzce spjaté, v průběhu 19. a 20. století

až po současnost a vytvořit tak ucelený pohled, který by mohl, pevně doufám,

sloužit jako doplnění nedostatku teorie, se kterým jsem se potýkal já sám se

svými spolužáky.

Vývoj debaty o nacionalismu, definovaném jako politický princip či

ideologie, která tvrdí, že politická a národní jednotka musí být shodná, se

objevuje přibližně od 19. století. Lidstvo vystřídalo v průběhu své historie

mnoho etap předtím, než se dostalo ke společnostem, které daly vznik

samotným státům.

Dle mého názoru hrál nacionalismus, ať už se na něj nahlíží jakkoli,

velkou roli v historii lidstva, ve které formoval celé národy a rozpoutával

mnoho válek. Věřím, že jde v otázce nacionalismu o mnohem víc než jen o

obecně definovaný pojem.

Již Aristotelés nazýval člověka tvorem společenským a nacionalismus

je ve své základní podstatě nástroj, který společnost dokáže vést stejným

směrem a být společným zájmem pro spoustu lidí. Člověk má už ze své

10

podstaty touhu někam patřit, sdílet své zájmy a být s někým spojován, či

naopak, právě na základě odlišnosti kultur či rasy nechce být spojován s někým

jiným. V dnešním globalizovaném světě dochází k téměř každodennímu střetu

různých kultur, ať už v malém či větším množství a na základě toho dochází

nejen k jejich spojování, ale i k jejich separaci. I po zkušenostech z historie má

fenomén nacionalismu, a to napříč všemi věkovými kategoriemi, stále velké

zastoupení, což je dle mého názoru zapříčiněno především sdělovacími médii a

občas mívá tendenci tíhnout k rasismu či xenofobii a je tak na pomyslných

vahách mezi vlastenectvím a šovinismem.

V první kapitole se budu zabývat významem, vysvětlením a historickým

vývojem pojmů stát, národ, etnicita, kultura a vlastenectví a s nimi úzce

spojenými sociálně-patologickými ideologiemi jako jsou rasismus, xenofobie a

šovinismus.

Druhá a třetí kapitola krátce představí dva z předních klasiků

nacionalismu – Arnošta Gellnera a Benedicta Andersona. Při pokusu definovat

samotný nacionalismus budu vycházet především z děl výše uvedených autorů –

Národy a nacionalismus (Gellner, 1993), Nacionalismus (Gellner, 1993) a

Představy společenství: úvahy o původu a šíření nacionalismu (Anderson, 1983)

Dále se budu zabývat historickým průběhem nacionalismu v Evropě pohledem

obou autorů, jeho typologií společně se stádii proměn od roku 1815 a za použití

geografické mapy a rozdělení Evropy na pomyslná pásma dle Gellnera popíši

průběh nacionalismu jednotlivými oblastmi a budu sledovat diference mezi

nimi.

Ve čtvrté a zároveň poslední kapitole se podívám na aktuální situaci

pojmů národ a nacionalismus a budu se snažit zachytit změny, které formovaly

jejich dnešní stav na území Evropy, což doplním o krátký přehled

nacionalistických stran a hnutí v České republice a Velké Británii. U Spojeného

království se pokusím kontext nacionalismu spojit s aktuálním fenoménem

Brexitu a dále doplním kapitolu o osobní zkušenosti a autentický pohled na

situaci z oblasti Anglie, kde jsem měl při psaní této práce možnost pobývat, což

umožnilo vidět a zažít problematiku nacionalismu na vlastní kůži.
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Společně s tím se pokusím definovat pojem post-pravda, k čemuž mi

pomůže konkrétní, médii široce probírané, téma. Dále se budu zabývat velmi

závažným a v dnešním světě aktuálním a rychle se rozšiřujícím pojmem kyber

nacionalismus. Oba pojmy se budu snažit zasadit do aktuálního politického

kontextu a rovněž se zaměřím na prokázání faktu, že na živení nacionalistické

myšlenky a utváření celkového veřejného mínění mají hlavní podíl především

sdělovací média a internet.
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2 Definice pojmů stát, národ, etnicita, kultura, vlastenectví, rasismus,

xenofobie a šovinismus

Pro vysvětlení a lepší porozumění pojmu nacionalismus se nejdříve

krátkými definicemi budu věnovat pojmům stát, národ, etnicita, kultura a

vlastenectví. Společně s nimi poté uvedu sociálně-patologické jevy a ideologie,

které jsou často s nacionalismem spojovány či s ním dokonce zaměňovány.

Konkrétně se bude jednat o rasismus, xenofobii, šovinismus.

2.1 Stát (definice, historie)

Pod pojmem stát si představuji právní uspořádání, jež bylo vytvořeno

skupinou lidí sdílejících určité území, které by mělo zastřešovat a poskytovat

jim podmínky pro náležité společné soužití pomocí regulací – zákonů a dalších

aparátů.

Toto bych ještě doplnil o obecnou definici: „Stát je vymezen státní mocí,

státním lidem (státním občanstvím) a státním územím. Svrchovaný stát není

podřízen žádné jiné (státní) moci, a to jak vnější, tak vnitřní.“1 Dle Konvence o

právech a povinnostech států podepsané roku 1933 v Montevideu musí splňovat

suverénní stát tato 4 kritéria:

1. stálé obyvatelstvo

2. definované teritorium

3. vláda

4. kapacita vstoupit do diplomatických vztahů s jinými státy2

Vznik pojmu stát se datuje do začátku 16. století a připisuje se italskému

filozofovi Niccoló Machiavellimu. Fenomén státu je však daleko starší a je spjat

s lidskou historií již po několik tisíciletí. Mocenské útvary pod jiným označením

– např. polis, podobné dnešnímu pojetí státu, vznikaly již v antickém Řecku či

v Mezopotámii.

1 Stát. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,

2001- [cit. 1.11.2019]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C3%A1t
2 Montevidejská konvence. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 1.11.2019]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Montevidejsk%C3%A1_konvence
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Historie zaznamenala mnoho teorií, které byly hlavními důvody pro

vznik státu:

• teorie teologická (náboženská)

• teorie patriarchální

• teorie smluvní

• teorie násilí

• teorie organická

• teorie právní

• teorie psychologická3

Max Weber se ve své definici státu zaměřuje na řešení konfliktů uvnitř

lidského společenství, a to především za pomocí správně použité sankce – síly.


[…]


Labem, 2018. Acta Universitatis Purkynianae Facultatis philosophicae. ISBN 978-80-7561-109-3.,

str. 19
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 Existují však i sofistikovanější formy kyber-nacionalismu, které jsou

rozšířené především v Číně, Japonsku a Rusku. Jejich cíli bývají například

ovlivňování voleb, špionáž či ofenzivní akce proti jiným zemím, které provádějí

prostřednictvím hackerských útoků.99

Konkrétní hackerský útok100 byl například událost roku 1998, kdy Čínští

hackeři napadli indonéské webové stránky jako reakci na proti-čínské protesty a

násilí. Tento útok byl prvním velkým vlasteneckým hackerským útokem a

položil tak základy pro dnešní vlastenecky motivované hackerské organizace.101

99 Cyber-nationalism. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 24.11.2019]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Cyber-

nationalism
100 Hackerský útok je forma internetové kriminality
101 HANG, Ryan. Freedom for Authoritarianism: Patriotic Hackers and Chinese

Nationalism. Yale Review of International Studies (YRIS) [online]. 10/2014 [cit. 1.12.2019].

Dostupné z: http://yris.yira.org/essays/1447
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6 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo charakterizovat pojmy národ a

nacionalismus a shrnout jejich historický vývoj v průběhu 19., 20. a 21. století a

pokusit se tak podat ucelený pohled na fenomén nacionalismu, což se mi,

myslím si, podařilo.

V první kapitole jsem definoval pojmy, které velmi úzce souvisí

s hlavním tématem mé práce: stát, národ, etnicita, kultura, vlastenectví,

rasismus, xenofobie a šovinismus. Pomocí těchto úzce souvisejících termínů

jsem zasadil problematiku nacionalismu do širšího kontextu a umožnil tak

čtenáři pochopit, z jakých úhlů pohledu je nutno na nacionalismus pohlížet.

Druhá kapitola byla věnována jednomu z předních teoretiků

problematiky nacionalismu – Arnoštovi Gellnerovi. Nejdříve jsem krátce popsal

autorův život, který dle mého názoru, od malička měl určité předpoklady či

tendenci ke zkoumání nacionalismu tíhnout. Dále jsem se pomocí jeho děl

snažil definovat samotný pojem nacionalismus, jeho historický vývoj a stádia

přeměn, které ho v průběhu dějin formovaly.

Předposlední kapitola dala rovněž prostor celosvětově uznávanému

klasikovi zabývajícímu se nacionalismem – Benedictovi Andersonovi. Začátek

kapitoly se taktéž věnoval popisu jeho života, ve kterém vidím především v

jeho dětství značné podobnosti s životem Arnošta Gellnera. Dále jsem za

pomocí jeho díla doplňoval předchozí kapitolu o pohled na historický vývoj a

faktory, které ovlivňovaly vznik a podobu nacionalismu.

Čtvrtou a zároveň poslední kapitolu jsem věnoval současnému stavu

pojmů národ a nacionalismus. Přidal jsem aktuální stav nacionalistických

skupin jednak v České republice, ale i ze zahraničí – z Velké Británie, jež sem

krátce doplnil o vlastní zkušenost z Anglie. Dále jsem se věnoval poměrně

novému termínu post-pravda a za pomocí aktuálního tématu Brexit jsem tento

pojem spojil s problematikou nacionalismu a společně s dalším novým pojmem

kyber-nacionalismus jsem se snažil upozornit na nebezpečí sdělovacích médií a

internetu v souvislosti s nacionalismem.

Pojem nacionalismus si v historii posledních dvou století prošel několika

sémantickými podobami. Termín sám o sobě pro většinu autorů znamenal
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ideologii shodného a jednotného státu, diferenciace výkladu jsem však při

sledování vývoje debaty spatřoval v příčinách vzniku a následných důsledcích

nacionalismu. Ve své práci jsem vycházel především z interpretací Arnošta

Gellnera a Benedicta Andersona, ať už se přikloním k jakémukoli výkladu,

existenci a potencionální nebezpečí, které nacionalismus může představovat pro

dnešní společnost tím nezměním. Jednota a soudržnost, kterou nacionalismus

představuje a usiluje o ně, plyne z mnoha důvodů. Jak je v práci zmíněno,

většina z nich vznikala postupným historickým a kulturním vlivem dějin.

Ideologie nacionalismu bývá spojována s rasismem, xenofobií či jinými

podobně orientovanými sociálně-patologickými jevy. Spojitosti však mají

kořeny ve fundamentech názorů, jakými mohou být nenávist či láska. Nenávistí

myslím odpor k jiným etnickým skupinám a láskou – pýchu na svůj národ,

společnou kulturu, jazyk či dějiny. Tyto aspekty zastřešují každého obyvatele a

občas však vzniká až bezmezná náklonnost ke svému státu.

Závěrem bych rád zmínil vlastní stanovisko ohledně fenoménu

nacionalismu. Jsem velice pyšný na to, že jsem Čech, historických faktů a

zejména nepřízní, kterými si náš národ v historii prošel, bylo opravdu hodně.

Náš malý národ v srdci Evropy to však stejně nezastavilo, a i když nemáme na

politickém bojišti světa největší slovo, je Česká republika z hlediska vědeckých

objevů či sportovních výkonů respektovaným státem. Důležité je dle mého

názoru nenechat si pýchu přerůst přes hlavu a ztratit se tak v ideologiích

elitářství a nadřazenosti. Vyhraněnost nacionalismu oproti jiným národnostem

proto odsuzuji a myslím si, že ve světě 21. století již nemá místo. Svojí práci

bych zakončil citátem francouzského spisovatele:

„Nacionalismus je také náboženství. Je to vejce, z něhož se líhnou

války.“102

102 Guy De Maupassant
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