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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Autor bakalářské práce si za svůj hlavní cíl klade trochu krkolomně formulovaný úkol:

„zhodnotit, jakým způsobem se změnilo vnímání nacionalismu a myšlenky národa ve vztahu

k politice a historii jednotlivých středoevropských států“ a doplňuje jej ještě o další dílčí cíle

(viz např. zadání práce).

Své motivace a záměry ozřejmuje v Úvodu (s. 9-11), který slibuje zajímavou práci s

nosným tématem. Úvod čtenáře rovněž seznamuje se strukturou práce, které se autor poté

skutečně drží. V prvním segmentu práce proto dochází na slíbené definice opravdu velkého

množství termínů: stát, etnicita, kultura, vlastenectví, rasismus, xenofobie, šovinismus. Některé

definice jsou provedeny velmi stručně a zcela standardní a mainstreamovou cestou (zejm.

xenofobie a šovinismus s. 21-22), jinde je naštěstí pojem problematizován a předkládají se i

odlišná uchopení nebo různé soupeřící výklady těchto termínů, což úvodní oddíl práce nakonec

trochu legitimizuje. Je dobře, že aspoň občas jsou pojmy definovány specifickým způsobem a

hlavně ve vztahu k řešenému problému nacionalismu. Způsob, jakým je nejprve definován

např. stát (území, obyvatelstvo, centrální administrativa a mezinárodní uznání – s. 12), by sám

o sobě nepřinesl čtenáři nic nad rámec toho, co by už patrně nevěděl nebo nemohl vyčíst

z internetové encyklopedie Wikipedia (právě z ní autor pohříchu čerpá). Naštěstí ve zbylé části

popisu obsahu pojmu stát (s. 13-14) je využita etapizace vzniku státu od A. Gellnera, kde je už

vztah k nacionalismu zřejmější.

V další části se autor věnuje pojetí nacionalismu u A. Gellnera a B. Andersona, které nejprve

představuje (podle mého názoru pro účely akademické práce redundantním medailonkem –

jaký význam má pro cíle práce např. zmínka o skutečnosti, že A. Gellner napsal v 1969 knihu

Svatí Atlasu? apod. – s. 23), aby poté provedl výtah z Gellnerovy a Andersonovy teoretické

práce o nacionalismu. K tomu mám jednu poznámku, viz první otázka k diskusi níže.

Závěrečná část má uvést všechny dosud zmíněné informace do souvislosti s termíny jako post-

pravda, kyber-nacionalismus a autorovými zkušenostmi z delšího pobytu ve Velké Británii

(původně slibované zachycení vnímání nacionalismu u středoevropských států je tak asi pod

vlivem bezprostřední životní zkušenosti pozměněno a těžiště se posouvá do Velké Británie).

Obraz národů a nacionalismu ve 21. století je však srze stručnost a tak trochu i izolovanost

pojednání o jednotlivých pojmech ne úplně jasný (stejně jako mne není zcela jasné, proč

značnou část podkapitoly „národy ve 21. století“ – s. 42 – věnuje výčtu suverénních států; skoro

se zdá jako kdyby mezi termíny národ a stát autor dával rovnítko).

Při čtení práce je zřejmé, že autor vychází z jasně deklarované pozice poukázat na zastaralost a

neospravedlnitelnost nacionalismu, viz např. jeho obraty „nešvar nacionalismu“ (s. 15) či

prohlášení „nacionalismus jako ideologie je zcela nesprávná od samého začátku“ (s. 26), ba

dokonce „nacionalismus je nástrojem a hrozbou hromadného ničení“ (s. 38). Zároveň se zdá,

že k daným postojům nepřišel po důsledném probádání problematiky, nýbrž že psaní textu

předcházely. Na vlastní hodnotový soud má autor jistě plné právo, možná by ovšem bylo

vhodnější v akademické práci vlastní definitivní názory prezentovat až v závěru, poté, co

zazněly mnohé argumenty, které takový soud podporují a tehdy, kdy se autor řádně vypořádal

s potenciálními protiargumenty.

Navíc mám dojem, že si autor strašáka nacionalismu tak trochu sám vytváří. Vyčítá mu sice

některé rysy, které určité varianty nacionalismu skutečně mají (on sám jej v závěru označuje za

faktor napomáhající vzniku války a spojuje jej s rasismem apod.), nicméně nacionalismus není

tak monolitický, jak by se z bakalářské práce mohlo zdát. Existují přece jeho různé odnože a

takový liberální nacionalismus je sice stále nacionalismem, ale takovým, ke kterému by už autor

patrně nebyl tak kritický. O takové umírněné verzi nacionalismu ale není v práci řeč a to asi i

proto, že autor čerpá svůj pohled na nacionalismus z dosti problematických zdrojů, např.

webových stránek https://nacionalismus-cr.estranky.cz/. Jako typické nacionalistické uskupení

potom předkládá např. Národní odpor nebo Dělnickou stranu sociální spravedlnosti (s. 44), ale

mezi nacionalisticky orientované politické proudy přece patřila i Československá strana

národně socialistická (mezi jejíž členky se řadila i Milada Horáková a v nacionalistickém křídle

i jeden z „mužů 28. října“ Jiří Stříbrný) či Československá národní demokracie (s „národně

smýšlejícími“ osobnostmi typu prvního československého předsedy vlády Karla Kramáře či

ministra financí Aloise Rašína) atp.

https://nacionalismus-cr.estranky.cz/

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

Formální stránka práce není dokonalá, ale zážitek četby drobnějšími omyly není žádným

zásadním způsobem znehodnocen. Některé z nepřesností, o kterých hovořím, odhaluje pohled

do seznamu zdrojů, kde je tu jméno autora citované práce nesprávně kurzívou, jinde je zase

citace celá zpotvořená, viz v jedno uvedení časopiseckého příspěvku J. Hrocha, aby třeba dílo

Leviathan od Thomase Hobbese – které je uváděno na s. 38 – nebylo k nalezení v seznamu

zdrojů vůbec.

Opakované užití označení „agrární etapy“ pro „lovecko-sběračkou fázi“ dělá z formální chyby

spíše chybu faktickou (s. 12).

Čínští hackeři, právě proto, že se nenachází na začátku věty (jako třeba zde), musí být psáni

s malým „č“ (s. 49).

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

Text se opírá počet zdrojů, který je tak akorát dostačující pro tento typ prací, ale určitě nenabízí

žádný úctyhodný soubor dostupné literatury k tématu. Stojí zejména na českojazyčných

zdrojích, což je dáno i tím, že významné zahraniční publikace z pera Arnošta Gellnera či

Benedicta Andersona byly přeloženy (dobrou práci odvedl editováním čítanky textů i Jaroslav

Hroch). Je samozřejmě dobře, že všechny tyto díla jsou v textu uvedena a podstatným

způsobem se z nich čerpá.

Jako výčitku lze uvést opakovanou práci s některými weby typu https://nacionalismus-

cr.estranky.cz/ či s internetovou encyklopedií Wikipedia, kde sice mohou být vybraná hesla

(zvlášť v její anglickojazyčné verzi) zpracována velmi dobrým způsobem, ale akademická

práce by dle mého soudu přece jenom měla jít za obzor tohoto zdroje. Wikipedii lze efektivně

využívat pro standardní ověřování nějakých faktů, které je rychlé a pohodlné, ale nikoli pro

univerzitní závěrečné práce.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

Autor na s. 26-27 představuje slavný Gellnerův citát o tom, že „nacionalismus plodí národy a

nikoli obráceně“ a zároveň s ním polemizuje, ovšem způsobem, kterému ne zcela rozumím a

který, jak se obávám, by mohl poukazovat na to, že smysl citátu plně nepochytil ani on. Mohl

by prosím autor v rámci obhajoby vysvětlit význam svého nesouhlasu s výrazným poselstvím

Gellnerovy teze.

https://nacionalismus-cr.estranky.cz/
https://nacionalismus-cr.estranky.cz/

Autor je v průběhu celé práce k nacionalismu značně kritický a spojuje jej s rasismem nebo jej

označuje za katalyzátor války. Zajímalo by mne, jaký je jeho postoj např. k politice sebeurčení

národů (třeba v praxi W. Wilsona), jež také vychází z politické ideologie nacionalismu, tj.

z přesvědčení, že politická a kulturně-etnická jednotka se má překrývat, která částečně stála i

za zrodem Československa.

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Práci charakterizuje zajímavé téma a pokus o jeho originální uchopení a samostatné zpracování

autorem. Pozitivně lze hodnotit i dopad, který mělo na autora textu nastudování prací od A.

Gellnera a B. Andersona. Výsledné dílo však trpí několika neduhy, mj. příliš tendenčním a

aktivistickým přístupem autora či prací s problematickými neakademickými zdroji. Závěrečná

kapitola navíc drží pohromadě a představuje vyvrcholení práce jen s velkou vstřícností a

důvtipem čtenáře. Práce má určitě své pozitivní stránky a podnětné momenty, v nichž autor

ukázal svůj potenciál, ale ten ještě tentokrát nebyl naplněn. S ohledem na výše zmíněné výtky

mne to vede k rozhodnutí hodnotit dílo nižším stupněm (který se samozřejmě může změnit

v důsledku přesvědčivé obhajoby autora samého).

Práci k obhajobě Doporučuji
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